
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
Pag. 1 di 3 

 
 
 
OGGETTO: Decreto direttoriale n. 38 del 13/01/2025: Rettifica.  
 

IL DIRETTORE 
VISTI: 

− il D.L. n.189/2016, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n° 229, e successive 
modificazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016”; 

− l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

− la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo;  

− l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

− il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

− il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

− il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351 del 30.06.2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto 
organizzativo del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

− la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della 
Regione Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

− l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente: 
o la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. 189/2016; 
o lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 189/2016; 

VISTI gli artt. 14 e 35 del D.L. n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n° 229/2016, che 
disciplinano, rispettivamente, la “Ricostruzione Pubblica” e la “Tutela dei lavoratori”; 

VISTO l’Allegato 2 al decreto legge n. 189/2016, al cui art. 1 il Comune di Teramo è individuato tra i territori 
colpiti dal sisma del 26 e del 30 ottobre 2016; 

VISTA l’OS n° 22/2021 “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura di Teramo e di altri 
edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”; 

CONSIDERATO che, nel contesto dell’OS n.22/2021 sopra richiamata, l’Ufficio Speciale è individuato quale 
Soggetto Attuatore, tra gli altri, anche dell’intervento di restauro con miglioramento sismico dell’edificio già 
sede dell’istituto per orfani “Regina Margherita”, di proprietà della ASP 1 di Teramo; 

RILEVATO che il CUP assegnato all’intervento di cui si discorre è il seguente: B41B21006630001; 

Decreto n. 1472 del 25-06-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
Pag. 2 di 3 

RICHIAMATO il proprio decreto n.38 del 13/01/2025 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento di restauro con miglioramento sismico dell’edificio già sede dell’Istituto per orfani “Regina 
Margherita”; 

DATO ATTO che: 

 l’ente proprietario dell’immobile ASP 1 di Teramo, con propria Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 11/2022, forniva indirizzi sull’uso che l’Ente intende fare degli edifici oggetto di 
ristrutturazione assegnati alla competenza dell’USR, direttive necessarie per individuare l’ambito 
della progettazione e realizzazione degli interventi, e che in relazione all’intervento in oggetto indica 
il proposito di trasformazione in RSA dell’immobile in questione; 

 sulla base delle direttive impartite dall’ASP 1 di Teramo, la progettazione dell’intervento è stata 
quindi orientata a riqualificare l’edificio in oggetto a struttura sanitaria con destinazione di Residenza 
Sanitaria per Anziani – RSA e, in quanto tale, l’intervento strutturale doveva necessariamente 
trasformarsi da miglioramento sismico in adeguamento sismico della struttura, come imposto per 
legge per gli edifici con destinazione sanitaria; 

 Il progetto definitivo/esecutivo redatto dalla Società di Ingegneria Promedia s.r.l., acquisito a seguito 
di integrazioni nella sua versione definitiva al prot. Unico RA n. 00346848 del 04/09/2024, come 
verificato dall’Ing. Tommaso Sulpizi e dall’Arch. Giuliano Di Flavio (verifica del progetto assunta al 
prot. n. 0363090/2024) e validato dal RUP in data 24/09/2024, pur conservando la nomenclatura 
attribuita da O.S. 22/2021 di “miglioramento sismico” è in realtà un progetto di “adeguamento 
sismico” ai sensi delle vigenti NTC 2018; 

RITENUTO pertanto di dover rettificare il proprio decreto n.38 del 13/01/2025 nella parte della rubrica e del 
dispositivo sostituendo il titolo dell’intervento da “Restauro con miglioramento sismico” a “Riparazione e 
adeguamento sismico”; 

RITENUTO altresì di dare indicazione ai tecnici incaricati della progettazione di provvedere a modificare il 
titolo dell’intervento in tutte le testatine degli elaborati del progetto validato, prima dell’avvio delle 
procedure di gara per i lavori; 

VISTI: 

 Il D.Lgs. n.165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 il D.Lgs n. 33/2013 e la normativa “Anticorruzione”; 

D E C R E T A 

per le motivazioni esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di dare atto che il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento redatto dalla Società di Ingegneria 

Promedia s.r.l., acquisito a seguito di integrazioni nella sua versione definitiva al prot. Unico RA n. 
00346848 del 04/09/2024, verificato dall’Ing. Tommaso Sulpizi e dall’Arch. Giuliano Di Flavio e 
validato dal RUP, pur conservando la nomenclatura attribuita da O.S. 22/2021 di “Miglioramento 
sismico” è in realtà un progetto di “Adeguamento sismico” ai sensi delle vigenti NTC 2018, 
coerentemente con la direttiva impartita dall’ASP 1 di Teramo, Ente proprietario dell’immobile, 
orientata a riqualificare l’edificio in oggetto con la nuova destinazione di Residenza Sanitaria per 
Anziani – RSA; 

2. di rettificare il decreto USR n.38 del 13/01/2025 nella parte della rubrica come di seguito 
specificato: “OS n° 22/2021 e OS n° 92/2024. Approvazione del progetto definitivo/esecutivo 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
Pag. 3 di 3 

dell’intervento di Riparazione e adeguamento sismico dell’edificio già sede dell’Istituto per orfani 
“Regina Margherita” – CUP B41B21006630001.”; 

3. di rettificare il punto 1. del dispositivo del sopra citato decreto sostituendo i termini “Restauro 
con miglioramento sismico” con “Riparazione e adeguamento sismico”; 

4. di dare atto che il contenuto del decreto USR n.38 del 13/01/2025 rimane inalterato; 
5. di disporre per il tramite del RUP, che i progettisti incaricati, procedano prima dell’avvio della gara 

dei lavori alla rettifica delle testatine degli elaborati di progetto validati con l’indicazione del titolo 
corretto; 

6. di trasmettere il presente atto al Sub Commissario competente per delega, all’Ente proprietario e 
all’Ufficio Economico finanziario dell’USR; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Portale Istituzionale 
dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
L’estensore 

Dott. Marino Fiorà 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

Il Direttore Dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera  
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


		2025-06-25T12:08:40+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI


		2025-06-25T17:03:01+0200
	VINCENZO RIVERA




